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Poblacion que se autorreconoce como
indigena
951.215 hombres

Entre el Censo
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Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Participacion de la poblacion indigena

Participacion de poblacién indigena en el total Entre el Censo
nacional (CG 2005 - CNPV 2018)*
( ) General 2005 y el
so Censo Nacional de
595 4,4% Poblacién y Vivienda

2018, la participacion
de la poblacion
indigena en el total
nacional aumento en

1 pp

* La participacion de la poblacion indigena se calcula sobre el total de personas que informan su pertenencia étnica.
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Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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El crecimiento de la poblacion indigena no es explicable
solamente por sus niveles de fecundidad. De acuerdo con
el analisis de cohortes 2005 — 2018, se observa un
crecimiento por inclusion de nuevos individuos,

explicable por:

Mejor cobertura en territorios Aumento del autorreconocimiento
con predominancia indigena. étnico indigena.

Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Estructura por sexo y edad de la poblacion indigena CNPV 2018
Total Nacional

Poblacion indigena Poblacion nacional
CG 2005 - CNPV 2018 CG 2005 - CNPV 2018
85 Y MAS 85 Y MAS
80-84 . 80-84 i
570 Hombres Mujeres 5 7o Hombres Mujeres
70-74 70-74
65-69 65-69
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 35-39
30-34 30-34
25-29 25-29
20-24 20-24
15-19 15-19
10-14 10-14
5-9 5-9
0-4 0-4
8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8% 8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8%

0OCG 2005 m CNPV 2018 ocG 2005 m CNPV 2018

Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Estructura por sexo y edad de la poblacion indigena CNPV 2018

Amazonas
Poblacién indigena Amazonas Poblacion nacional
CG 2005 — CNPV 2018 CG 2005 - CNPV 2018
# Ygz/l:i b 85 Y MAS

: Hombres . 80-84 .
75.79 Mujeres e Hombres Mujeres
70-74 2074
65-69 6560
eo-oe 60-64
55-59 55 59
205 50-54
1549 45-49
40-44 40-44
35-39 35.39
034 30-34
25-29 25-29
2024 20-24
15-19 15-19
1014 10-14

5-9 5-9

o4 0-4

12% 10% 8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 8% 6% 4% 2% 0% 29% 2% 6% 8%

OCG 2005 = CNPV 2018
0OCG 2005 = CNPV 2018

Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Poblacion indigena
por grandes grupos de edad
CG 2005 - CNPV 2018

(a nivel departamental)

La poblacion indigena es mas joven
en departamentos con alta presencia
de resguardos indigenas en zonas de
dificil acceso: Arauca, Choco,
Magdalena, Vaupés, Vichada,
Guainia.

La poblacion indigena mas
envejecida se encuentra en
departamentos de la regién andina:
Bogota D.C., Cundinamarca, Caldas,
Santander, Tolima, Narifio.

VAVAY

TAVAY
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CG 2005 CNPV 2018
DEPARTAMENTO Porcentaje por grupo de edad Porcentaje por grupo de edad

0-14 (%) 15-64 (%) 65YMAS (%)  0-14 (%) 15-64 (%) 65Y MAS (%)
ARAUCA N sl el 36 B sl 37| 25
cHoco N s N sl 25 B s/ 9| 21
MAGDALENA I a7l 240 39 I « Bl sl 30
VAUPES N o 5510 49 I «:El 5.9l 41
VICHADA N sl 10 32 I «~o Bl -3l 27
GUAINIA B 3oz N 57410 35 I 2Bl s 33
BOYACA I s N 54510 44 I <2/ 5] 32
META B o7 N 520 40 I 2« 52| 32
LA GUAJIRA I -l 310 42 I 2o 53l 42
NORTE DESANTANDER I 31,4 NGl 49 HE «o/E sl 28
ANTIOQUIA N 2+l 551 36 I /7Bl 561 37
GUAVIARE BN o N 5750 56 B ol sl 48
CASANARE B s 5330 34 HE ool 57| 33
CESAR N s o5l 33 Bl sl sl 44
%I\Dl\lhl\ - 3710_ E7/I! 4.9 - 3&8- EC/I! 4.9
AMAZONAS N s3I 5341 30 [ | sso I 5701 41
CAQUETA I 222 N 5391 39 || 357 B 5571 50
HUILA [ EERECE] RCA) [ | 3,7 6331 s
CAUCA BN 300 N 5520 48 [ | s06 I 331 62
PUTUMAYO BN 7o N 5790 52 [ | s05 M 5.0l 55
CORDOBA N 3 N 5590 6,0 [ | 294 I 5341 7,2
QUINDIO I 264 INEs 4 52 || 286 I 500 65
VALLE DEL CAUCA [ | 26,9 INGs7 1 63 [ | 27 M 55301 66
BOLIVAR [ | 182 INZE 20 66 [ | 271 M 6730 56
SUCRE | | 34,6 N 59,4 6,0 [ | 26,7 I 65,7 1 7,6
NARINO B 346 N 5ol 65 || 26,1 [ ssol 79
TOLIMA ] 353 M 563l 84 [ | 260 N 5330 107
SANTANDER [ ] 22,6 I+ 0 69 [ | 24 M 55001 63
CALDAS [ ] so7 N 0+l 89 || 234 ¢5: 0 105
CUNDINAMARCA [ | 25,8 NG o 73 [ | 231 Ml 58
ATLANTICO [ | 28,1 N4, 6 | 7.2 [ | 22,7 M ssl s5
BOGOTA, D.C. [ | 180 NG 54 [ | 207 ol 44
SAN ANDRES oo NG 113 Py ] 00
Total general BN 395N 55201 52 [ ] 338 M o040 58

Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Poblacion indigena censada en el departamento de Amazonas , CG 2005 - CNPV 2018

50.000
40.000

30.000 19.000
20.000

0

Censo General 2005 (CG Censo Nacional de
2005) Poblacién y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

38.130

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia un crecimiento intercensal de la
poblacion total en 100,1%.
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Participacion de la poblacion indigena censada
en la poblacion total municipal, CG 2005 - CNPV 2018

: Participacion de la .
. & poblacion indigena censada d @ Participacion de I
2005 poblacién indig sad
0% 2018
0,1% al 2% 0%
2,1% al 5,0% 0,1% al 2%
[ 51%al 10% 2.1%al 5%
s B
1% al 10,1% al 20%
20,1% al 40%

Sin informacién

I Mayor al 40%

Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Poblacion por pueblo indigena en el departamento de Amazonas,
CG 2005 - CNPV 2018

TIKUNA
MURUI

COCAMA Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 el pueblo Tikuna crecio

un 78,5%.
MUINANE

YUKUNA
De los 8.523 indigenas en la categoria ‘otros’, 5.825

(45,7%) no reportaron informacion del pueblo indigena
de pertenencia.

YAGUA

BORA

MIRANA

TANIMUKA

MATAPI

OTROS

3.182

0 2.000 4.000 6.000 8000 10.000 12.000 14.000 16.000

B Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018 (CNPV 2018)

Censo General 2005 (CG 2005)
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Pueblo Tikuna

Poblacion por Censo
16.000

13.842

14.000
12.000
10.000
7.879
8.000
6.000
4000

2.000

Poblacién censada
Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018 (CNPV
2018)

Poblacién censada
Censo General 2005 (CG 2005)

La poblacién del pueblo Tikuna
tuvo un cambio porcentual del
75,7% entre el censo del 2005 y
el censo del 2018

Leticia

(Amazonas) es
el municipio y
Puerto Narifio
el resguardo

con mayor
poblacion
Tikuna.

Poblacion por departamento

— T JEERE

Bogots, D.C. |1,4%
Cundinamarca  0,3%
Meta  02%

Guaviare  10,2%
Caquetd  0,2%

Valle Del Cauca  0,1%
Vaupés  0,1%

Boyacd  0,1%
Antioquia  10,1%

Ctros  0,4%

196
41
30
25
23
20
17
9
7
55

Poblacién por resguardo y territorios
colectivos de comunidades negras

i 1.006
Feoll 7
(FPE7] [T
RV R

Puarte Marifio (1019)

Mazaret (1011)

Zaragoza (1016)

Santa Sofia y El Progreso {1015)
Meocagua (1010)
Cothue-Putumayc (1020)
Macedonia (1009)

El Vergel (1570)

San Antonio de Los Lagos {1012)
Puerto Triunfo {1572)

COTROS

EXEY|
[12%
17.2%
X3
B
122%
[5.6%

373
332
330
175
171
127
256
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Pueblo Tikuna

Poblacion censada del pueblo indigena por clase y territorialidad
étnica

7.000

6.033
6.000

5.000 4610
4.000

3.197
3.000

2.000

1.000
2
43,6% 33,3% 0,0% 23,1%

Cabecera municipal Resguardo indigena Territorio colectivo de  Resto municipal fuera de

comunidad negra territorio étnico

El 43,6% de la poblacion del pueblo Tikuna reside en
cabeceras municipales.

Poblacién segun cobertura de servicios publicos en la vivienda donde

residen
e 10.500 12226 11926
12.000 10.298
10.000 8.692 8.521
8.000
6.000 4101 4.272
2495

4000 203
2.000 - 293 453

82,1% 17,9% 32,1% 67,9% 19,5% 80,5% 33,4% 66,6% 2,3% 95,6% 3,5% 93,2%
0 _ _ _ _ e —

Electricidad Acueducto Alcantarillado  Recoleccién basuras Internet

@ & »» £ &8 2

H S cuenta con el servicio No cuenta con el servicio

4.101 personas (32,1%) cuentan con servicio de
acueducto en su vivienda.



Poblacion por departamento
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aAmazonas [SISKIEEE 6719°
Putumayo _ 3.609

. Caqueta - 1.190
Pueblo Murui Bogots, 0c. 9% 465

Meta |1,1% 138

Poblacion por Censo )
Cundinamarca |0,4% 46

14.000
12.029 LaGuajira | 0,4% 45
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o2 . sii205 J2.3% 128
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tuvo un cambio porcentual del e progreso 1403 [1,5% 84
86,7% entre el censo del 2005 y Pueto Narfo (019) |1,3% 73
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Pueblo Murui

Poblacion censada del pueblo indigena por clase y territorialidad

étnica

6000 5471
5.000

3910
4,000
3.000 2646
2.000
1.000

2
32,5% 45,5% 0,0% 22,0%

Cabecera municipal Resguardo indigena Territorio colectivo de  Resto municipal fuera de

comunidad negra territorio étnico

El 45,5% de la poblacién del pueblo Murui reside en
cabeceras municipales.

Poblacion segun cobertura de servicios publicos en la vivienda donde

residen
12.000
10.102 10.146
10.000 8.359
7.445 7.689
8000 5743
5423
6.000 3.691 3447
2777
4.000

800
2000 . H ] 649

51,3% 48,7% 33,1% 66,9% 24,9% 75,1% 31,0% 69,0% 7,2%.90,7% 5,8% 91,1%

Electricidad Acueducto Alcantarillado  Recoleccion basuras Internet

@ & L £ & 2

B Si cuenta con el servicio No cuenta con el servicio

3.691 personas (33,1%) cuentan con servicio de
acueducto en su vivienda.
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Pueblo Cocama

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Poblacién por Censo

3.221
2.204
Poblacion censada Poblacion censada
Censo General 2005 (CG 2005) Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018 (CNPV

2018)

La poblacion del pueblo
Cocama tuvo un cambio
porcentual del 46,1% entre el
censo del 2005 y el censo del
2018

Leticia
(Amazonas) es
el municipio e
Isla Ronda el
resguardo con
mayor
poblacion
Cocama.

Poblacién por departamento

Amazonas _ 3.101
Bogotd, D.C. |1.3% 43
Tolima 04% 12
Cundinamarca  0,3% 10
Risaralda 02% 7
Atléantico 02% 5
Guaviare 02% 5
Valle Del Cauca  0,2% 5
Antioquia  0,1% 4
Caquetd  0,1% 4
Otros | 0,8% 25

Poblacion por resguardo y territorios
colectivos de comunidades negras

isla e Ronca (1007) ISR :2:
Macedonia (1002) | iSI0SGI 133

Puerta Narifio (1019)  [IA10R I 104

pusrio Triunte (1572) | 2SRl 99

San Jose el Rio (1013) |6 52
Santa Sofia y El Progreso (1015) ‘(, 44
Zamgoza (1016) II,E% 11
Cothue-Putumayo (1020) [1,1% 8
Predio Putumayo (1001) | 0,9% &
uitivoc (1764) |0,7% 5
orros [R.0% 14
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Pueblo Cocama

Poblacion censada del pueblo indigena por clase y territorialidad

étnica
2.000
1.791

1.800
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1.200
1.000

300 699

600

400

200 0
55,6% 21,7% 0,0%

Cabecera municipal Resguardo indigena

comunidad negra

El 55,6% de la poblacion del pueblo Cocama reside en

cabeceras municipales.

731

22,7%

Territorio colectivo de  Resto municipal fuera de
territorio étnico

3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

0

Poblacion segtin cobertura de servicios publicos en la vivienda donde

2511

540

82,3% 17,7%

Electricidad

@
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2.876
2.335

1.743 1.746
1308 1.305

716
I i I 85

42,9% 57,1% 23,5% 76,5% 42,8% 57,2% 2,8% 94,3%

Acueducto Alcantarillado  Recoleccién basuras

5 bo& A

M Si cuenta con el servicio No cuenta con el servicio

2.803

109
3,6% 91,9%
Internet

D
%

1.308 personas (42,9%) cuentan con acueducto
en su vivienda.
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Mapa de Contexto Resguardos en Amazonas

Existen 26 resguardos
con jurisdiccion  en
municipios del
departamento del
AMAZONAS. Todos
ellos estaban incluidos
en el marco censal del
CNPV 2018.
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Porcentaje de poblacién indigena de
Amazonas dentro y fuera de
resguardos, CNPV 2018

M Poblacion
2,9% indigena fuera

de resguardo
47,

B Poblacion
indigena en
resguardo

20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

Poblacion indigena del Amazonas por area y tipo

de territorio étnico, CNPV 2018

11.100

Cabecera municipal

17.974
0
o,{a%
Resguardo TCCN
indigena

9.056

Resto municipal
fuera de territorio
étnico
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Ajuste por omision censal en resguardos

OMISION
CENSAL

> n Viviendas ocupadas con personas ausentes

. Este tipo de omisidn se presentd cuando en los recorridos operativos el censista
: identificaba que una vivienda es de uso residencial, sin embargo en ninguna de
— las tres revisitas encontrd a sus moradores.

_— H Subenumeracion de personas en los hogares

Ocurrié cuando el censista no registrd dentro del cuestionario censal a una o mas
{1 personas del hogar, en algunos casos porque los miembros del hogar no lo
reportaron o porgue el censista no identificd a todos los ocupantes de la vivienda.

H Omision en zonas no visitadas e incompletas
e
il

7 Se generd cuando el operativo censal no cubrio un area geografica determinada.
Esta situacion se presentd principalmente en zonas de dificil acceso por
condiciones geograficas, sequridad o aspectos ambientales que dificultaron la
llegada del operativo censal.

Fuente: DANE-DCD. CHPY 2018
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Calculo de omision de poblacion indigena en resguardos, realizado en 2019

-

Estimacion de la omision de poblacion
total en el resguardo

Se realizd mediante modelos de
aprendizaje de maquinas, utilizando
como insumos informacion captada a
partir de imagenes satelitales, la cual
aporta covariados espaciales
correlacionados con la presencia de
poblacion en el territorio, asi como
informaciéon del Censo Nacional de
Poblacion y Vivienda 2018, y de registros
administrativos.

-

Estimacion de la poblacion indigena

A la poblacion total estimada mediante
modelo, se aplico la proporcidn observada de
indigenas: poblacién indigena censada sobre
la poblacion total censada en estos territorios.

En los casos donde nadie se hubiera
autorreconocido como indigena en un
resguardo o fragmento de resguardo, se
aplicaba la proporcion observada en la region
a la que perteneciera el resguardo.
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La omisidon nacional fue
calculada a nivel de unidad
de cobertura

Esta omisién es distribuida
en grillas segun los conteos
de encuestas por grilla,
mediante modelos de
aprendizaje de maquinas
que tienen en cuenta
variables censales y
variables espaciales.

La omision de cada
resguardo es la suma de la
omisién calculada en las
grillas o fragmentos de
grilla que componen al
resguardo.
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Fortalecimiento de la estimacion de la omisidon y proyeccion para la
certificacion 2022

Mejoras en la estimacion de la omision en resguardos

A) Mejorar el desempeio de los modelos de estimacion utilizados (Random Forest y Gradient Boosted), mediante una
variable de regionalizacién de los resguardos, ejecutandolo de manera segmentada por regiones.

B) Mejora en los insumos del modelo (imputacién de covariados espaciales en grillas con vacios de informacion;
calculo de covariados espaciales para Areas Operativas completas)

C) La pertenencia étnica de las personas que no aportaron informacion sobre esta variable, en resguardos, se distribuye

de igual manera a la poblacion que si aport6 informacion; este supuesto aumenta el volumen de la poblacion
indigena estimada en resguardos

Mejoras en la proyeccion de poblacion indigena en resguardos

A) Se pasa de una proyeccion anual de las participaciones del resguardo en el area resto municipal, a una proyeccion de
periodo (2018 — 2030) del volumen de poblacién indigena con base en tasas de crecimiento diferenciales por region.
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Ejemplo: Resguardo Kilometro 6 y
11 Leticia Tarapaca

La poblacion indigena censada fue de

200 personas.

En la estimacion de omision realizada en
2019, se estimé una poblacién indigena

de 200 personas, lo que significa una
omision del 0%.

En la nueva estimacion de omisiéon
realizada en 2021, se estimo una

poblacion indigena de 319 personas,
correspondiente a una omision de 37,3%.

La mejora metodologica de la
proyeccién, genera un crecimiento
positivo a la poblacion indigena del
resguardo, que no existia bajo la
proyeccién anterior.

Comparacion series de poblacion indigena en resguardo Kilometro 6y 11
Leticia Tarapaca: estimacion de omision y proyecciones 2019, Vs
estimacion de omision y proyecciones 2021

350 320 324 327 328
319 . o — °
300
250
—
——
200 — — 219
200 200 206 212

150
100
50
0

2018 2019 2020 2021 2022

e=@==Poblacion indigena censada CNPV 2018
e=g=m Serie poblacion indigena con base en ajuste por omisién realizado en 2019

e=@=m= Scrie poblacidn indigena con base en ajuste por omisién realizado en 2021 y mejoras metodoldgicas de la
proyeccion
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Normatividad

Normatividad de la certificacion de poblacion en Resguardos

El DANE realiza Censos Nacionales conforme a Decretos expedidos el afio de su realizacién, la Ley 79 de 1993 en
su articulo quinto define que los datos suministrados al DANE no podran darse a conocer al publico ni a las
entidades u organismos oficiales, ni a las autoridades publicas, sino Unicamente en resimenes numeéricos, que no
hagan posible deducir de ellos informacion alguna de caracter individual que pudiera utilizarse para fines

comerciales, de tributacion fiscal, de investigacion judicial o cualquier otro diferente del propiamente estadistico.

De acuerdo con la Ley 715 de 2001 y su decreto reglamentario 159 de 2002, el DANE tiene como mision certificar y
realizar las proyecciones de poblacion indigena en resguardos legalmente constituidos, Unicamente con base
en la informacién suministrada por el INCORA (actualmente ANT), o con base en el Ultimo Censo Nacional de

Poblacion y Vivienda.
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV

- Censo Nacional de Poblacién y Vivienda Autocensos |nd|genaPsI:°L|§tados Censales, Censos

Los autocensos son un ejercicio autbnomo que
periédicamente hacen las comunidades indigenas
dentro de los resguardos y en algunos casos fuera
de ellos, para ejercer un control de su poblacion,
identificando quiénes son integrantes de la
comunidad como sujetos colectivos para
materializar sus deberes y derechos
individualmente (salud, educacion, etc.)

El CNPV es una operacion estadistica que permite conocer
el volumen de poblacién y sus principales caracteristicas
demograficas, sociales y de condiciones de vivienda. Esta
informaciéon es la base para la formulacion de politicas
publicas y para la asignacion de recursos.

Definicion

El Departamento Administrativo Nacional de Estadistica Autoridades indigenas — cabildo indigena.

DANE
(] 0 oo 0 0z 9 ’ a
g,g Cobertura nacional, a distintos niveles de desagregacion Resguardos indigenas y algunas comunidades
S o . s . ’
il (departamento, cabecera municipal, centro poblado, area indigenas fuera de resguardo. No todos los
2 - rural dispersa, resguardos indigenas, Territorios Colectivos resguardos entregan su autocenso al Ministerio
8 4 de Comunidades Negras) del Interior
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV

Criterio de Metodologia

Pertenencia

y Conceptos

c
2
a
=
v}
=

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

Metodologia Unica para todo el pais, empleando
conceptos estandarizados, se aplica simultdneamente
en todos el pais en un periodo censal definido (3 a 4
meses), cada 10 afios con un cuestionario censal Unico.

Las personas son censadas en el lugar donde residen
habitualmente aunque en el momento de la entrevista
estén ausentes. Si las personas no residen
habitualmente en una vivienda, no se incluyen en el
cuestionario censal.

Se pregunta la pertenencia étnica como una
caracteristica individual de las personas bajo el criterio
de autorreconocimiento étnico.

Autocensos indigenas, Listados Censales,

Censos Propios.

No se emplea una metodologia claramente
establecida y estandarizada que defina los
conceptos y procesos utilizados. No se aplica un
cuestionario Unico para todos los autocensos, y se
aplica en periodos diferentes cada afo

El criterio de inclusion es la pertenencia al
resguardo indigena, es decir, se incluyen todas
las personas que hacen parte de las familias de la
comunidad, aunque residan habitualmente por
fuera del resguardo.

No se pregunta la pertenencia étnica como
caracteristica individual — se asume que es
indigena si esta incluido en el autocenso.
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV
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Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

El DANE realiza Censos Nacionales conforme a Decretos
expedidos el afio de su realizacion,

Reserva estadistica: la Ley 79 de 1993 en su articulo quinto
define que los datos suministrados al DANE no podran
darse a conocer al publico ni a las entidades u
organismos oficiales, ni a las autoridades publicas, sino
unicamente en resumenes numéricos.

De acuerdo con la Ley 715 de 2001 y su decreto
reglamentario 159 de 2002, el DANE tiene como mision
certificar y realizar las proyecciones de poblacién indigena
en resguardos legalmente constituidos, Unicamente con
base en la informacién suministrada por el INCORA
(actualmente ANT), o con base en el ultimo Censo Nacional
de Poblacién y Vivienda.

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos

Propios.

Ley 89 de 1890: en su articulo 7 y 35, ordena a los Cabildos
indigenas, formar y custodiar su censo propio cada afio.

Resolucion 3598 de 2008 del Ministerio del Interior: en el articulo
primero, define que el grupo de investigacion, registro y sistemas
de informacién de la Direccidon de Asuntos Indigenas, debe llevar
registros censales de comunidades indigenas.

Acuerdo numero 415 de 2009 del Ministerio de Proteccion Social:
define, en el articulo 6, la identificacion individual de poblaciones
especiales como la indigena para la asignacion de subsidios y
servicios a través de la elaboracién de listados censales por parte
de las comunidades indigenas sin que sea exigible el SISBEN.

La certificacion individual emitida por el Ministerio del Interior,
cuya fuente son los listados censales, sirve como evidencia para
eximir a la poblacién indigena de prestar el servicio militar acorde
con la Ley 48 de 1993, asimismo esta certificacion les sirve de
manera individual para acceder a subsidios en educacién.

La Circular externa del 19 de septiembre de 2014, del Ministerio
del interior, explica el funcionamiento de los listados censales
indigenas y diferencias con otras fuentes de informacion.
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Autocensos indigenas, Listados Censales,

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda .
Censos Propios.

Por el criterio de inclusién, se pueden dar
duplicidades de informacioén al no ser depuradas
las bases, su actualizacion determina la calidad y
utilidad

Pueden existir errores "no estadisticos” determinados
por los niveles de cobertura de la recoleccion de
informacion, altos costos, operativos complejos

Debilidades
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Mapa de Contexto de los municipios de

Leticia y Puerto Narino (Amazonas)

En los municipios de Leticia y Puerto Narifio

T
aa00ns

(Amazonas) se ubican 17 resguardos.

Arara (1005), El Vergel (1006), Isla de Ronda (1007),

LETICIA

Kilometro 6 y 11 Leticia Tarapaca (1008), Macedonia
(1009), Mocagua (1010), Nazaret (1011), San Antonio
de Los Lagos (1012), San Jose del Rio (1013), San
Sebastian (1014), Santa Sofia y El Progreso (1015),
Zaragoza (1016), Puerto Narifio (1019), San Juan de

T
aoons
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Los Parentes (1067), La Playa (1537), Puerto Triunfo
il (1572), Tiitanho Nijaamu La Libertad (1880).
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Mapa de Contexto de los resguardos en la parte

inferior del municipio de Leticia (Amazonas)

La parte inferior del municipio de Leticia concentra
resguardos con poligonos de menores dimensiones
comparados el tamafno de los resguardos de la parte
norte del municipio, sin embargo el volumen de

resguardos es mayor.
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Santa Sofia y El Progreso (1015)
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Resguardo Santa Sofia y El Progreso

Poblacion total censada en el Resguardo Santa
Sofia y El Progreso, CG 2005 - CNPV 2018
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Poblacion censada
Censo General 2005 (CG
2005)

883

Poblacion censada
Censo Nacional de
Poblacién y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del 260,4%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo Santa Sofia y El Progreso

il

Proyeccmn anterior de
poblacién para el afio
2018 (CG 2005)

Poblacion indigena
censada CNPV 2018

Poblacion indigena Poblaciéon |nd|gena
ajustada por omisién  ajustada por omision
(CNPV 2018. (CNPV 2018.
Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 134,8% entre la certificacion de 2018 (CG

2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion Santa Sofia y El Progreso 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
A L] A L]
1.000 876 203 @

800
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de 141,8% entre la certificacion de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la

2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.
CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2016 frente a CNPV 2018
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Afo de vigencia del autocenso

Porcentaje de cruce entre autocenso 2016 del resguardo Santa
Sofia y El Progreso y el CNPV 2018, porcentaje de residentes
habituales del resguardo

52,3% 50,5%

Porcentaje de cruce efectivo CNPV ~ Porcentaje de poblacion del autocenso
2018 - Autocenso 2016 censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacion
que cruzo

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo Santa Sofia y El Progreso, el de 2016 se
considera el mas completo; con él se hizo el analisis de
cruce con el CNPV 2018. El resultado censal CNPV 2018
difiere de los listados censales indigenas de los resguardos,
dado que el criterio de inclusion del censo es la residencia
habitual en el resguardo, y en el listado censal indigena

es |la pertenencia a la comunidad

De las 1.929 personas que integran el listado censal 2016

del resguardo, fueron identificadas 1.008 personas (52,3%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de
identidad. De ellas, 509 fueron censadas dentro del

resguardo (50,5%)
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Cruce de Autocenso 2016 del resguardo Santa Sofia y El Progreso con CNPV 2018, municipios
donde fueron censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2018 vy el
CNPV 2018, el 25,2% (254 personas)
fueron censadas en la cabecera
municipal del municipio de Leticia, y
10,7% (108 personas) en otros
municipios distintos a Leticia.

Resto i
.. Resto municipal
municipal
fuera del
dentro del
resguardo
resguardo
LETICIA (AMA) 254 509 137 900
BOGOTA, D.C. (BOG) 21 0 0 21
PUERTO NARINO (AMA) 3 0 12 15
ARAUCA (ARA) 5 0 0 5
SOACHA (CUN) 5 0 0 5
CHIA (CUN) 0 0 5 5
LA PEDRERA (AMA) 0
IBAGUE (TOL) 0
LA PRIMAVERA (VIC) 3 0 0 3
TARAPACA (AMA) 0 0 3 3
LA CHORRERA (AMA) 0 0 3 3
IPIALES (NAR) 3 0 0 3
OTROS MUNICIPIOS 26 0 11 37
TOTAL 324 509 175 1.008
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Resguardo Kilometro 6 y 11 Leticia - Tarapaca

Poblacion total censada en el Resguardo
Kilometro 6 y 11 Leticia Tarapaca, CG 2005 -

CNPV 2018
250 223
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, 1R
Poblacién censada Poblacion censada
Censo General 2005 (CG Censo Nacional de
2005) Poblacién y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia un
crecimiento intercensal de la poblacion total en
320,8%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo Kilometro 6 y 11 Leticia Tarapaca

I 200 200

Proyeccién anterior de  Poblacién indigena Poblacién indigena Poblacién indigena
poblacién para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omisién  ajustada por omision
2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018.

Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -20,6% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion del resguardo Kildmetro 6 y 11 Leticia Tarapaca
del 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p A . en la proyeccion
450 402 402 , N o : .
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350 ‘.EE!:I’
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0
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de 18,4% entre la certificacién de 2018 (CG obedece a las mejoras en la estimacion de la omision, y en la

2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.
CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo
Kilometro 6 y 11 Leticia Tarapaca y el CNPV 2018, porcentaje
de residentes habituales del resguardo

100%
80%
60%
40%
20%

0%

81,2%

6,9%
—

Porcentaje de poblacion del autocenso
censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacién
que cruzod

Porcentaje de cruce efectivo CNPV
2018 - Autocenso 2019

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo Kildmetro 6 y 11 Leticia Tarapaca, el de 2019 se
considera el mas completo; con él se hizo el analisis de
cruce con el CNPV 2018. El resultado censal CNPV 2018
difiere de los listados censales indigenas de los resguardos,
dado que el criterio de inclusion del censo es la residencia
habitual en el resguardo, y en el listado censal indigena

es |la pertenencia a la comunidad

De las 521 personas que integran el listado censal 2019

del resguardo, fueron identificadas 423 personas (81,2%)
en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de
identidad. De ellas, 29 fueron censadas dentro del

resguardo (6,9%)

VAVAT P T
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo Kilometro 6 y 11 Leticia Tarapaca con CNPV 2018,
municipios donde fueron censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 56,7% (240 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia en la cabecera municipal fuera
de resguardo, y 6,6% (28 personas) en
otros municipios distintos a Leticia.

Resto A
L. Resto municipal
Cabeceras municipal
.. fuera del
municipales dentro del
resguardo
resguardo
LETICIA (AMA) 240 29 126 395
BOGOTA, D.C. (BOG) 11 0 0 11
PUERTO NARINO (AMA) 3 0 1 4
VILLAVICENCIO (MET) 2 0 0 2
PUERTO RICO (CAQ) 0 0 2 2
BELLO (ANT) 2 0 0 2
LA PEDRERA (AMA) 0 0 1 1
SAN MIGUEL (PUT) 1 0 0 1
PUERTO ASIS (PUT) 0 0 1 1
MONTERREY (CAS) 1 0 0 1
CALI (VAL) 1 0 0 1
PEREIRA (RIS) 0 0 1 1
OTROS MUNICIPIOS 0 0 1 1
TOTAL 261 29 133 423
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Nazaret (1011)
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Resguardo Nazaret

Poblacion total censada en el Resguardo
Nazaret, CG 2005 - CNPV 2018
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(CNPV 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia un
crecimiento intercensal de la poblacion total en
160,1%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo Nazaret

835 > @
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Proyeccién anterior de  Poblacién indigena Poblacién indigena Poblacién indigena
poblacién para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omisién  ajustada por omisién
2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018.

Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -6,6% entre la certificacién de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion del resguardo Nazaret del 2018 a 2022
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Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacion de 3,7% entre la certificacion de 2018 (CG 2005) ~ obedece a los cambios en la estimacion de la omision, y en la
y la poblacion certificada 2022 que se deriva del CNPV metodologia de proyeccion en resguardos.

2018.
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Analisis del autocenso 2016 frente a CNPV 2018

1-500 De los listados censales indigenas disponibles  del

7% 1.000 resguardo Nazaret, el de 2016 se considera el mas
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0 0 0 ] 0 2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
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58,6% De las 955 personas que integran el listado censal 2016

del resguardo, fueron identificadas 775 personas (81,7%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de
Porcentaje de cruce efectivo CNPV  Porcentaje de poblacion del autocenso

2018 - Autocenso 2016 censada en el resguardo (residente identidad. De ellas 454 fueron censadas dentro del
habitual), con respecto a la poblacién ) !
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resguardo (58,6%)
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Cruce de Autocenso 2016 del resguardo Nazareth con CNPV 2018, municipios donde fueron
censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 11,2% (87 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia en la cabecera municipal fuera
de resguardo, y 4,9% (38 personas) en
otros municipios distintos a Leticia.

Resto af
L. Resto municipal
Cabeceras municipal
.. fuera del
municipales dentro del
resguardo
resguardo
LETICIA (AMA) 87 454 196 737
BOGOTA, D.C. (BOG) 11 0 0 11
MILAN (CAQ) 0 0 6 6
TARAPACA (AMA) 0 0 2 2
LA PEDRERA (AMA) 0 0 2 2
YUMBO (VAL) 2 0 0 2
FACATATIVA (CUN) 2 0 0 2
CUMARIBO (VIC) 0 0 1 1
INIRIDA (GUA) 1 0 0 1
PUERTO NARINO (AMA) 1 0 0 1
MIRITI - PARANA (AMA) 0 0 1 1
LA CHORRERA (AMA) 0 0 1 1
OTROS MUNICIPIOS 5 0 3 8
TOTAL 109 454 212 775
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San José del rio (1013)
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Resguardo San Jose Del Rio

Poblacion total censada en el Resguardo San
Jose Del Rio, CG 2005 - CNPV 2018

350 323
300
250
200
150
100

50

56

B

Poblacion censada
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Poblacion y Vivienda 2018
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Poblacion censada
Censo General 2005 (CG
2005)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion intercensal de la poblacién total en
-82,7%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo San Jose Del Rio
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Poblacién indigena
censada CNPV 2018

Proyeccién anterior de
poblacién para el afio
2018 (CG 2005)

Poblacién indigena
ajustada por omision
(CNPV 2018.
Estimaciéon 2019)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una

variacion de 74,7% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva

certificacion que se deriva del CNPV 2018.

Pablacion indigena

ajustada por omision
(CNPV 2018.

Estimacion 2021)
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Certificaciones de poblacion San Jose Del Rio del 2018 a 2022
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realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de 73,7% entre la certificacién de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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No hay autocensos registrados y compartidos al DANE del

resguardo San Jose del Rio
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Isla de Ronda (1007)
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Resguardo Isla de Ronda

Poblacion total censada en el Resguardo Isla de
Ronda, CG 2005 - CNPV 2018
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Censo General 2005 (CG Censo Nacional de
2005) Poblacion y Vivienda 2018

(CNPV 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia un
crecimiento intercensal de la poblacion total en
477,1%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el

resguardo Isla de Ronda

Proyeccion anterior de  Poblacién indigena Poblacién indigena Paoblacién indigena
poblacién para el afic  censada CNPV 2018  ajustada por omision  ajustada por omision
2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018.
Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -22,6% entre la certificacion de 2018 (CG

2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion del Isla de Ronda del 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de -20,3% entre la certificaciéon de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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No hay autocensos registrados y compartidos al DANE

entre 2016 y 2020
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San Juan de los Parentes (1067)

Rf - SAN fUAN DE LOS PARENTES

Boltes: Ssd, Dlgildluls, OzuZys, Sattistr @ sugrapnls, BHE8/AlYs D3, US04, U303, 42100710, |9},
znd s 913 Uszr B ummunty




@ INFORMACION PARA TODO S

100
90
80
70
60
50
40
30
20

Resguardo San Juan de los Parentes

Poblacion total censada en el Resguardo San
Juan de los Parentes, CG 2005 - CNPV 2018
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No hay poblacién censada en el resguardo San Juan
de los Parentes en el CNPV 2018.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo San Juan de los Parentes

27
. W

Proyeccion anterior de  Poblacion indigena Poblacién indigena Poblacion indigena
poblacion para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omision  ajustada por omision
2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018.

Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -91,9% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

120

100

80

60

40

20

Certificaciones de poblacion San Juan de los Parentes
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2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
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p 1 . en la proyeccion
'l
111 111 f i J f J

29 30
I

2018 2019 2020 2021 2022

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una

variacion de -93,9% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del

CNPV 2018.

La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
metodologia de proyeccion en resguardos.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo San
Juan de Los Parentes y el CNPV 2018, porcentaje de residentes
habituales del resguardo

82,8%

0,0%
Porcentaje de cruce efectivo CNPV  Porcentaje de poblacion del autocenso
2018 - Autocenso 2019 censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacion
que cruzo
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De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo San Juan de los Parentes, el de 2019 se
considera el mas completo; con él se hizo el analisis de
cruce con el CNPV 2018. El resultado censal CNPV 2018
difiere de los listados censales indigenas de los resguardos,
dado que el criterio de inclusion del censo es la residencia
habitual en el resguardo, y en el listado censal indigena

es |la pertenencia a la comunidad

De las 29 personas que integran el listado censal 2019 del

resguardo, fueron identificadas 24 personas (82,8%) en la

base del CNPV por tipo y nimero de documento de
identidad. De ellas, O fueron censadas dentro del resguardo

(0,0%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo San Juan de los Parentes con CNPV 2018, municipios
donde fueron censadas las personas identificadas en ambas fuentes

Resto A
Resto municipal

De la poblacién que cruzé entre el Cabeceras municipal P
. . , municipales dentro del
listado censal indigena de 2019 y el ol sconss
CNPV 2018, el 87,5% (21 personas) LETICIA (AMA) (21 0 3 24
fueron censadas en el municipio de SRS v 0 0 0
. . . . SANTA ROSALIA (VIC) 0 0 0 0
Leticia en la cabecera municipal fuera
LA PRIMAVERA (VIC) 0 0 0 0
de resguardo. )
PUERTO CARRENO (VIC) 0 0 0 0
. . . 5 YAVARATE (VAU) 0 0 0 0
Revisando la imagen satelital del afo PAPUNAHUA (VAU) 0 0 o 0
2017 se evidencia que no hay unidades TARAIRA (VAU) 0 0 0 0
de viviendas en el territorio del PACOA (VAU) 0 0 0 0
resguardo, que permitan inferir CARURU (VAU) 0 0 0 0
s | - , MITU (VAU) 0 0 0 0
presencia de la poblacion que se venia MIRAFLORES (GUA) o . . o
certificando hasta el 2019. OTROS MUNICIPIOS 0 0 0 0
TOTAL 21 0 3 24
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El Vergel (1006); Macedonia (1009);
Mocagua (1010); Zaragoza (1016)

Rt - PUERTO NARIN O

R - MOCAGUA, MACEDONIA, EL VIRGEL Y ZARAGOZA
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Resguardo El Vergel

Poblacion total censada en el Resguardo El
Vergel , CG 2005 - CNPV 2018
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Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del 214,9%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo El Vergel

203 203 ]

Proyeccion anterior de
poblacion para el afio
2018 (CG 2005)

Poblacion indigena
censada CNPV 2018

Poblacién indigena

(CNPV 2018.
Estimacion 2019)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 260,3% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva

certificacion que se deriva del CNPV 2018.

Poblacién indigena

ajustada por omisién  ajustada por omision
(CNPV 2018.

Estimacion 2021)
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 271,8% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del

CNPV 2018.

N

v

S8
s
alals
LT
(@
S

Certificaciones de poblacion El Vergel 2018 a 2020

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién

realizada en 2019
'

Certificacidon con base en
resultado del CNPV 2018,
estimacion de omision
realizada en 2021 y mejora
en la proyeccion

'l

215 222
78 78 I I

(2905

2018 2019 2020 2021

2022

La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
metodologia de proyeccion en resguardos.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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2016

Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo El
Vergel y el CNPV 2018, porcentaje de residentes habituales
del resguardo

73,9%
62,2%

2018 - Autocenso 2019 censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacion

que cruzo

Porcentaje de poblacion del autocenso

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo El Vergel, el de 2019 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 111 personas que integran el listado censal 2016

del resguardo, fueron identificadas 69 personas (62,3%) en

la base del CNPV por tipo y nimero de documento de

identidad. De ellass, 51 fueron censadas dentro del

resguardo (73,9%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo El Vergel con CNPV 2018, municipios donde fueron
censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 23,2% (16 personas)
fueron censadas en la cabecera
municipal del municipio de Leticia.

Cabeceras

Resto
municipal

Resto municipal

.. fuera del
municipales dentro del
resguardo
resguardo
LETICIA (AMA) o 51 1 68
BOGOTA, D.C. (BOG) 1 0 0 1
CUMARIBO (VIC) 0 0 0
SANTA ROSALIA (VIC) 0 0 0 0
LA PRIMAVERA (VIC) 0 0 0 0
PUERTO CARRENO (VIC) 0 0 0 0
YAVARATE (VAU) 0 0
PAPUNAHUA (VAU) 0 0
TARAIRA (VAU) 0 0 0 0
PACOA (VAU) 0 0 0 0
CARURU (VAU) 0 0 0 0
MITU (VAU) 0 0 0 0
OTROS MUNICIPIOS 0 0 0 0
TOTAL 17 51 1 69
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Resguardo Macedonia -
Poblacion total censada en el Resguardo Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
Macedonia, CG 2005 - CNPV 2018 1.200 resguardo Macedonia
s (o)
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Poblacion censada Poblacion .Censada Proyeccion anterior de  Poblacién indigena  Poblacién indigena Poblacion indigena
Censo General 2005 (CG Censo Nacional de poblacidn para el afio  censada CNPV 2018 ajustada por omision  ajustada por omision
2005) Poblacion y Vivienda 2018 2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018.
(CNPV 2018) Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 91,0% entre la certificacion de 2018 (CG

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una 2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
variacion de la poblacion total del 66,1%. certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion Macedonia 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de 96,6% entre la certificacién de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la

2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.
CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo
Macedonia y el CNPV 2018, porcentaje de residentes
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81,9%
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Porcentaje de cruce efectivo CNPV  Porcentaje de poblacidn del autocenso
2018 - Autocenso 2019 censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacién
que cruzd
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De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo Macedonia, el de 2019 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 237 personas que integran el listado censal 2016

del resguardo, fueron identificadas 194 personas (81,9%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de
identidad. De ellas, 131 fueron censadas dentro del

resguardo (67,5%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo Macedonia con CNPV 2018, municipios donde fueron
censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 13,9% (27 personas)
fueron censadas en la cabecera
municipal del municipio de Leticia.

Cabeceras
municipales

Resto
municipal
dentro del
resguardo

Resto municipal

fuera del
resguardo

LETICIA (AMA) e 131 30 188
PUERTO NARINO (AMA) 0 0 2 2
BOGOTA, D.C. (BOG) 2 0 0 2
PAZ DE ARIPORO (CAS) 1 0 0 1
EL COPEY (CES) 0 0 1 1
CUMARIBO (VIC) 0 0 0 0
SANTA ROSALIA (VIC) 0 0 0 0
LA PRIMAVERA (VIC) 0 0 0 0
PUERTO CARRENO (VIC) 0 0 0 0
YAVARATE (VAU) 0 0 0 0
PAPUNAHUA (VAU) 0 0 0 0
TARAIRA (VAU) 0 0 0 0
OTROS MUNICIPIOS 0 0 0 0
TOTAL 30 131 33 194
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Resguardo Mocagua
Poblacion total censada en el Resguardo Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
Mocagua, CG 2005 - CNPV 2018 resguardo Mocagua
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Censo General 2005 (CG Cer_]lso Na(_:ic_mal de Proyeccion anterior de  Poblacién indigena Poblacién indigena Poblacion indigena
2005) Poblacion y Vivienda 2018 poblacién para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omisién  ajustada por omisién
(CNPV 2018) 2018 (CG 2005) (CNPV 2018, (CNPV 2018.
Estimacion 2019) Estimacion 2021)
Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una La .pc?!olauon indigena total del .r.esgglardo e - Wi
variacion de la poblacion total del 178,4%. variacion de 206,7% entre la certificacion de 2018 (CG

2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion Mocagua 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de 216,1% entre la certificacion de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la

2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.
CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo
Mocagua y el CNPV 2018, porcentaje de residentes habituales
del resguardo

0,
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Porcentaje de cruce efectivo CNPV  Porcentaje de poblacion del autocenso
2018 - Autocenso 2019 censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacién
que cruzo

resguardo Mocagua, el de 2019 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 184 personas que integran el listado censal 2019

del resguardo, fueron identificadas 147 personas (79,9%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de

identidad. De ellas, 105 fueron censadas dentro del

resguardo (71,4%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo Mocagua con CNPV 2018, municipios donde fueron
censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 17,0% (25 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia en la cabecera municipal fuera
de resguardo.

Cabeceras
municipales

Resto
municipal
dentro del
resguardo

Resto municipal

fuera del
resguardo

LETICIA (AMA) e 105 4 134
PUERTO NARINO (AMA) 1 0 6 7
BOGOTA, D.C. (BOG) 2 0 2
MALAGA (SAN) 1 0 0 1
BUCARAMANGA (SAN) 1 0 0 1
ALBANIA (LA) 1 0 0 1
AYAPEL (COR) 1 0 0 1
CUMARIBO (VIC) 0 0 0 0
SANTA ROSALIA (VIC) 0 0 0 0
LA PRIMAVERA (VIC) 0 0 0 0
PUERTO CARRENO (VIC) 0 0 0 0
YAVARATE (VAU) 0 0 0 0
OTROS MUNICIPIOS 0 0 0 0
TOTAL 32 105 10 147
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Resguardo Zaragoza

Poblacion total censada en el Resguardo
Zaragoza, CG 2005 - CNPV 2018

638

32
e ——
Poblaciéon censada
Censo General 2005 (CG
2005)

Poblacién censada
Censo Nacional de
Poblacion y Vivienda 2018
(CNPVY 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del 1.893,8%.
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Proyeccion anterior de  Poblacion indigena

poblacion para el afio  censada CNPV 2018
2018 (CG 2005)

Pablacion indigena Poblacion indigena
ajustada por omisién  ajustada por omision
(CNPV 2018. (CNPV 2018.
Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 51,3% entre la certificacion de 2018 (CG

2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 55,8% entre la certificaciéon de 2018 (CG

Certificaciones de poblacion Zaragoza 2018 a 2020

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacidon con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omision estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.

La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
obedece a los cambios en la estimacion de la omision, y en la
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Analisis del autocenso 2016 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce efectivo CNPV
2018 - Autocenso 2016

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo Zaragoza, el de 2016 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 563 personas que integran el listado censal 2016

del resguardo, fueron identificadas 404 personas (71,8%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de

identidad. De ellas, 306 fueron censadas dentro del

resguardo (75,7%)
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San Antonio de Los Lagos (1012); San Sebastian (1014)
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Resguardo San Antonio de los Lagos

Poblacion total censada en el Resguardo San
Antonio de los Lagos, CG 2005 - CNPV 2018
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En el CG 2005 no se censd poblacion en el
resguardo San Antonio de los Lagos, aunque ya
estaba constituido el resguardo.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo San Antonio de los Lagos
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Proyeccion anterior de
poblacion para el afio
2018 (CG 2005)

Poblacion indigena Poblacién indigena
ajustada por omision  ajustada por omision
(CNPV 2018. (CNPV 2018.
Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -51,5% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacion base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de -50.1% entre la certificaciéon de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo San
Antonio de Los Lagos y el CNPV 2018, porcentaje de
residentes habituales del resguardo

70,8%

Porcentaje de cruce efectivo CNPV
2018 - Autocenso 2019

15,0%
I

Porcentaje de poblacidn del autocenso
censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacién
que cruzd

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo San Antonio de los Lagos, el de 2019 se
considera el mas completo; con él se hizo el analisis de
cruce con el CNPV 2018. El resultado censal CNPV 2018
difiere de los listados censales indigenas de los resguardos,
dado que el criterio de inclusion del censo es la residencia
habitual en el resguardo, y en el listado censal indigena

es |la pertenencia a la comunidad

De las 113 personas que integran el listado censal 2019

del resguardo, fueron identificadas 80 personas (70,8%) en

la base del CNPV por tipo y nimero de documento de
identidad. De ellas, 12 fueron censadas dentro del

resguardo (15,0%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo San Antonio de los Lagos con CNPV 2018, municipios
donde fueron censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 31,3% (25 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia en la cabecera municipal fuera
de resguardo, y 50,0% (40 personas)
en el area resto municipal de Leticia
fuera del resguardo.

LETICIA (AMA)
PUERTO CARRENO (VIC)

SUCRE (SUQ)

SAN JUAN DE ARAMA
(MET)

CUMARIBO (VIC)

SANTA ROSALIA (VIC)

LA PRIMAVERA (VIC)
YAVARATE (VAU)

PAPUNAHUA (VAU)

TARAIRA (VAU)
PACOA (VAU)
CARURU (VAU)
OTROS MUNICIPIOS

Cabeceras

municipales

o O o o

Resto
municipal
dentro del
resguardo

o O o o

Resto municipal
fuera del
resguardo

o O o o

o O o o

TOTAL

28
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Resguardo San Sebastian

Poblacion total censada en el Resguardo San
Sebastian, CG 2005 - CNPV 2018
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Poblacion censada
Censo General 2005 (CG
2005)

Poblacién censada
Censo Nacional de
Poblacion y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

No hay poblacion censada en el resguardo San
Sebastian en el CNPV 2018.
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0

Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo San Sebastian

0

T T T
Proyeccion anterior de  Poblacion indigena
poblacién para el afio  censada CNPV 2018

2018 (CG 2005)

Poblacion indigena
ajustada por omision
(CNPV 2018.
Estimacion 2019)

Poblacion indigena
ajustada por omision
(CNPV 2018.
Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una

variacion de 0,0% entre la certificaciéon de 2018 (CG 2005)
y la poblacién base de 2018 para la nueva certificacion que
se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion San Sebastian 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacion de 3,1% entre la certificacion de 2018 (CG 2005) ~ obedece a los cambios en la estimacion de la omision, y en la
y la poblacion certificada 2022 que se deriva del CNPV metodologia de proyeccion en resguardos.

2018.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo San
Sebastian y el CNPV 2018, porcentaje de residentes habituales
del resguardo

76,5%

0,0%

Porcentaje de poblacion del autocenso
censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacion
que cruzo

Porcentaje de cruce efectivo CNPV
2018 - Autocenso 2019

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo San Sebastian, el de 2019 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 213 personas que integran el listado censal 2019

del resguardo, fueron identificadas 163 personas (76,5%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de

identidad. De ellas, O fueron censadas dentro del resguardo

(0,0%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo San Sebastian con CNPV 2018, municipios donde

fueron censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2019 vy el
CNPV 2018, el 96,3% (157 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia en la cabecera municipal fuera
de resguardo, y 2,5% (4 personas) en
otros municipios distintos a Leticia.

Resto . .
. Resto municipal
Cabeceras municipal
. fuera del
municipales dentro del
resguardo
resguardo
LETICIA (AMA) 157 0 2 159
PUERTO NARINO (AMA) 1 0 1 2
BOGOTA, D.C. (BOG) 2 0 0 2
CUMARIBO (VIC) 0 0 0 0
SANTA ROSALIA (VIC) 0 0 0 0
LA PRIMAVERA (VIC) 0 0 0 0
PUERTO CARRENO (VIC) 0 0 0 0
YAVARATE (VAU) 0 0 0 0
PAPUNAHUA (VAU) 0 0 0 0
TARAIRA (VAU) 0 0 0 0
PACOA (VAU) 0 0 0 0
CARURU (VAU) 0 0 0 0
OTROS MUNICIPIOS 0 0 0 0
TOTAL 160 0 3 163
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Resguardo La Playa

Poblacion total censada en el Resguardo La
Playa, CG 2005 - CNPV 2018
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Poblacion censada Poblacion censada
Censo General 2005 (CG Censo Nacional de
2005) Poblacién y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del -96,4%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el

resguardo La Playa
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Proyeccién anterior de  Poblacién indigena Poblacién indigena Poblacién indigena
poblacion para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omision  ajustada por omision
2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018.

Estimacién 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -94,6% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion La Playa 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacidon con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omision estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de -93,9% entre la certificaciéon de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2019 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del resguardo La
Playa y el CNPV 2018, porcentaje de residentes habituales del
resguardo

78,8%

1,3%

Porcentaje de cruce efectivo CNPV  Porcentaje de poblacion del autocenso
2018 - Autocenso 2019 censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacion
que cruzo
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De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo La Playa, el de 2019 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 189 personas que integran el listado censal 2019

del resguardo, fueron identificadas 149 personas (78,8%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de

identidad. De ellas, 2 fueron censadas dentro del resguardo

(1.3%)
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Cruce de Autocenso 2019 del resguardo La Playa con CNPV 2018, municipios donde fueron
censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacion que cruzé entre el
listado censal indigena de 2019 y el
CNPV 2018, el 20,8% (31 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia en la cabecera municipal fuera
de resguardo, y 73,8% (100 personas)
en el area resto municipal de Leticia
fuera del resguardo.

Revisando la imagen satelital del afo
2017 se evidencia que no hay unidades
de viviendas en el territorio del
resguardo, que permitan inferir
presencia de la poblacién que se venia
certificando hasta el 2019.

LETICIA (AMA)
EL ENCANTO (AMA)
BOGOTA, D.C. (BOG)

ALGECIRAS (HUI)

VALLEDUPAR (CES)
CUMARIBO (VIC)

SANTA ROSALIA (VIC)
LA PRIMAVERA (VIC)

PUERTO CARRENO (VIC)

YAVARATE (VAU)
PAPUNAHUA (VAU)
TARAIRA (VAU)
OTROS MUNICIPIOS

Cabeceras
municipales

o O o o

Resto
municipal
dentro del
resguardo

Resto munici
fuera del

resguardo

pal

o O o o

o O o o

TOTAL
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Resguardo Arara

Poblacion total censada en el Resguardo Arara,
CG 2005 - CNPV 2018
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Poblacion censada
Censo Nacional de
Poblacién y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

Poblacion censada
Censo General 2005 (CG
2005)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del 121,3%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el

resguardo Arara

x B

3

Proyeccion anterior de  Poblaciéon indigena Poblacién indigena
2018 (CG 2005) (CNPV 2018.

Estimacién 2019)

(CNPV 2018,
Estimacién 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -64,9% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacion base de 2018 para la nueva

certificacion que se deriva del CNPV 2018.

Poblacién indigena
poblacion para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omision  ajustada por omision
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Certificaciones de poblacion Arara 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de -63,8% entre la certificaciéon de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2018 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2018 del resguardo Arara
y el CNPV 2018, porcentaje de residentes habituales del
resguardo
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Porcentaje de poblacion del autocenso
censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacién
que cruzd

Porcentaje de cruce efectivo CNPV
2018 - Autocenso 2018

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo Arara, el de 2018 se considera el mas completo;
con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV 2018. El
resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados censales
indigenas de los resguardos, dado que el criterio de

inclusion del censo es la residencia habitual en el

resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 566 personas que integran el listado censal 2018

del resguardo, fueron identificadas 473 personas (83,6%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de

identidad. De ellas, 33 fueron censadas dentro del

resguardo (7,6%)
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Cruce de Autocenso 2018 del resguardo Arara con CNPV 2018, municipios donde fueron

censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2018 vy el
CNPV 2018, el 80,5% (381 personas)
fueron censadas en el municipio de
Leticia fuera del resguardo en el area
resto municipal, y 3,6% (17 personas)
en otros municipios distintos a Leticia.

Cabeceras
municipales

Resto
municipal
dentro del
resguardo

Resto municipal

fuera del
resguardo

LETICIA (AMA) 39 36 @ 456
BOGOTA, D.C. (BOG) 5 0 0 5
MITU (VAU) 0 0 4 4
CUMARIBO (VIC) 1 0 0 1
TARAPACA (AMA) 0 0 1 1
LA PEDRERA (AMA) 0 0 1 1
ARMERO (TOL) 0 0 1 1
BUCARAMANGA (SAN) 1 0 0 1
SAN BERNARDO (NAR) 1 0 0 1
CARITAGENA DE INDIAS 1 0 0 1
(RNAI\

MEDELLIN (ANT) 1 0 0 1
SANTA ROSALIA (VIC) 0 0 0 0
OTROS MUNICIPIOS 0 0 0 0
TOTAL 49 36 388 473
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Resguardo Puerto Triunfo

Poblacion total censada en el Resguardo Puerto
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Triunfo, CG 2005 - CNPV 2018
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Poblacidn censada Poblacién censada
Censo General 2005 (CG Censo Nacional de
2005) Poblacién y Vivienda 2018
(CNPV 2018)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del 3.092,3%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo Puerto Triunfo

397
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Proyeccién anterior de  Poblacion indigena Poblacién indigena Poblacion indigena

poblacion para el afio  censada CNPV 2018  ajustada por omision  ajustada por omisién
2018 (CG 2005) (CNPV 2018. (CNPV 2018,

Estimacion 2019) Estimacion 2021)

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de 145,5% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva
certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion Puerto Triunfo 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacidon con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omision estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de 152,7% entre la certificacion de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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Cruce de Autocenso 2016 del resguardo Zaragoza con CNPV 2018, municipios donde fueron

censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2016 vy el
CNPV 2018, el 13,6% (55 personas)
fueron censadas en la cabecera
municipal del municipio de Leticia, y
506 (20 personas) en otros
municipios distintos a Leticia.

Resto municipal
fuera del

resguardo

LETICIA (AMA) 55

PUERTO NARINO (AMA) 1 0 6 7
LA PEDRERA (AMA) 0 0 2 2
BOGOTA, D.C. (BOG) 2 0 0 2
SAN JOSE DEL GUAVIARE 1 0 0 1
(=1 1AN

TARAPACA (AMA) 0 0 1 1
YUMBO (VAL) 1 0 0 1
IBAGUE (TOL) 1 0 0 1
VILLAVICENCIO (MET) 1 0 0 1
HATONUEVO (LA) 1 0 0 1
EL DONCELLO (CAQ) 1 0 0 1
MUZO (BOY) 0 0 1 1
OTROS MUNICIPIOS 0 0 1 1
TOTAL 64 306 34 404



auus
1

70°30'0"W
1

MAPA DE CONTEXTO CONVENCIONES

{.J Limite departamental
"~ Limite municipal
—— Red vial

W Centros Poblados

"] Resguardos Indigenas

£ Negras

J Resquardos Indigenas en Puerto Narifo

DANE

NIGRUADION FAA 10005

REPUBLICA DE COLOMBIA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA

DIRECCION DE GEOESTADISTICA
Departamento del Amazonas

0 175 35 7 105

-91

[ Tertitorios Colectivos de Comunidades  Municipios de Leticia y Puerto Narifio - 001 540

S\ I
3 El futuro Goblerno.
! esde todos s Calomsia

Informacion de referencia:

Datum MAGNA - SIRGAS

Elipsoide GRS 1980

Proyeccién carteqrifics Gauss - Krueger

Fuente:
DANE: Marco Geoestadistico N
ANT 2017: Coberturas de Resquardos Indigenas y

Tertorios Colectivos de Comunidades Negras
IGAC: Red vial

4°0'0"s

T
3'300"s

T
70°30'0"W

G0PE  Vavav
; 90909 TATAT
P T,

Mapa de Contexto del municipio de

Puerto Narino (Amazonas)

El resguardo Puerto Narifo
ocupa la mayor parte del area
geografica del municipio de

Puerto Narifio (Amazonas).

)



@ INFORMACION PARA TODO S

Resguardo Puerto Nariho

Poblacion total censada en el Resguardo Puerto
Narifo, CG 2005 - CNPV 2018

5.000 4.706

4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

3.959

Poblacién censada
Censo Nacional de
Poblacion y Vivienda 2018
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Poblacion censada
Censo General 2005 (CG
2005)

Entre el CG 2005 y el CNPV 2018 se evidencia una
variacion de la poblacion total del -15,9%.
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Resultados CNPV 2018 y ajustes por omision en el
resguardo Puerto Narinho
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4.865

3.634 3.634

Poblacion indigena Poblacion indigena
ajustada por omision  ajustada por omision
(CNPV 2018. (CNPV 2018.
Estimacion 2019) Estimacién 2021)

Proyeccién anterior de
poblacién para el afio
2018 (CG 2005)

Pablacion indigena
censada CNPV 2018

La poblacion indigena total del resguardo tuvo una
variacion de -18,7% entre la certificacion de 2018 (CG
2005) y la poblacién base de 2018 para la nueva

certificacion que se deriva del CNPV 2018.
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Certificaciones de poblacion Puerto Nariio 2018 a 2022

Certificaciones antes del CNPV Certificaciones con base en Certificacion con base en
2018, con base en CG 2005y resultado del CNPV 2018, y resultado del CNPV 2018,
Acuerdo de Constitucion estimacion de omisién estimacion de omision
realizada en 2019 realizada en 2021 y mejora
p 1 . en la proyeccion
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La poblacion indigena total del resguardo tuvo una La diferencia de poblacion certificada entre 2021 y 2022,
variacién de -16,3% entre la certificaciéon de 2018 (CG obedece a los cambios en la estimacion de la omisién, y en la
2005) y la poblacion certificada 2022 que se deriva del metodologia de proyeccion en resguardos.

CNPV 2018.
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Analisis del autocenso 2016 frente a CNPV 2018
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2016 del resguardo
Puerto Narifio y el CNPV 2018, porcentaje de residentes
habituales del resguardo

68,0%

64,2%

Porcentaje de cruce efectivo CNPV  Porcentaje de poblacion del autocenso

2018 - Autocenso 2016

censada en el resguardo (residente
habitual), con respecto a la poblacion
que cruzo

De los listados censales indigenas disponibles  del
resguardo Puerto Narifio, el de 2016 se considera el mas
completo; con él se hizo el analisis de cruce con el CNPV
2018. El resultado censal CNPV 2018 difiere de los listados
censales indigenas de los resguardos, dado que el criterio
de inclusién del censo es la residencia habitual en el
resguardo, y en el listado censal indigena es la

pertenencia a la comunidad

De las 2.895 personas que integran el listado censal 2016

del resguardo, fueron identificadas 1.970 personas (68,0%)

en la base del CNPV por tipo y nUmero de documento de
identidad. De ellas, 1.265 fueron censadas dentro del

resguardo (64,2%)
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Cruce de Autocenso 2016 del resguardo Puerto Narifno con CNPV 2018, municipios donde

fueron censadas las personas identificadas en ambas fuentes

De la poblacién que cruzd entre el
listado censal indigena de 2016 vy el
CNPV 2018, el 13,8% (272 personas)
fueron censadas en la cabecera
municipal de los municipios de Leticia
y Puerto Narifo, y 4,1% (80 personas)
en otros municipios distintos a Leticia y
Puerto Narifio.

Resto A
. Resto municipal
Cabeceras municipal
. fuera del
municipales dentro del
resguardo
resguardo
PUERTO NARINO (AMA) 117 766 321 1.204
LETICIA (AMA) 15 499 32 686
BOGOTA, D.C. (BOG) 19 0 0 19
CALI (VAL) 4 0 0 4
VILLAVICENCIO (MET) 3 0 1 4
ZIPAQUIRA (CUN) 0 0 4 4
TARAPACA (AMA) 0 0 3 3
SARDINATA (NOR) 0 0 3 3
HATONUEVO (LA) 2 0 1 3
CUMARIBO (VIC) 0 0 2 2
ARMENIA (QUI) 2 0 0 2
MAICAO (LA) 1 0 1 2
OTROS MUNICIPIOS 22 0 12 34
TOTAL 325 1.265 380 1.970
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